Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  ao  jovem  Davi  Henrique  Pereira  Lobo  pelos
excelentes resultados que vem obtendo em competições estundantis, em nível nacional.
Davi possui 15 anos e cursa o 9º Ano, na E.M.E.B. “Gino Bellodi”. Em março deste ano, o
estudante obteve a  medalha de ouro na 26ª  Olimpíada Brasileira  de Astronomia e
Astronáutica. Ainda em 2.023, Davi conquistou em sua escola, no 1º e no 2º bimestres, o
título de Aluno Nota 10 pelo desempenho nas avaliações.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 02/10/2023 Despacho em 02/10/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao jovem Davi Henrique Pereira Lobo pelos
excelentes resultados que vem obtendo em competições estundantis,  em nível  nacional.  Davi
possui 15 anos e cursa o 9º Ano, na E.M.E.B. “Gino Bellodi”. Em março deste ano, o estudante
obteve a medalha de ouro na 26ª Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica. Ainda em
2.023, Davi conquistou em sua escola, no 1º e no 2º bimestres, o título de Aluno Nota 10 pelo
desempenho nas avaliações.

JUSTIFICATIVA:
Davi Henrique Pereira Lobo está colocando o nome de Guariba, como também da escola

“Gino  Bellodi”,  no  mais  alto  nível  de  destaque  na  Olimpíada  Brasileira  de  Astronomia  e
Astronáutica, devido ao seu excepcional desempenho. Na edição deste ano, Davi foi medalha de
ouro. Também conquistou o primeiro lugar nas edições de 2.022 e 2.021, e a segunda colocação
em 2.019.

O  jovem  Davi,  além  da  escola,  também  é  Nota  10  como  filho,  para  a  alegria  dos  pais,
irmãos e avós. Diante de seu brilhante desempenho, fica o reconhecimento do Poder Legislativo de
Guariba, através da presente Moção de Aplausos e Congratulações.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de Outubro de 2023

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB ) - Autor